TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

ATA DA 36ª SESSÃO, EM 25 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃ0 DE JULGAMENTO

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Tito
Campos de Paula. Secretariada pela Doutora Danielle Cidade
Morgado Maemura, nos termos do art. 39, inciso I, do
Regulamento da Secretaria deste Tribunal. Presentes os Senhores
Julgadores: Desembargador Vitor Roberto Silva, Rogério de Assis,
Carlos Alberto Costa Ritzmann, Thiago Paiva dos Santos,
Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva e Roberto
Ribas Tavarnaro. Presente a Procuradora Regional Eleitoral Eloísa
Helena Machado. Às catorze horas foi aberta a Sessão de
Julgamento.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602589-33.2018.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA-PR
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
REQUERENTE: NATALICIO FARIAS
ADVOGADO: NATALICIO FARIAS
Julgamento suspenso em face de pedido de vista do
Excelentíssimo Senhor Presidente Desembargador Tito Campos de
Paula, para voto de desempate, com retorno para o dia
30/09/2020. Votou o Relator pela desaprovação das contas,
acompanhado pelo Desembargador Vitor Roberto Silva e o Juiz
Roberto Ribas Tavarnaro. Divergiu do Relator o Juiz Thiago Paiva
dos Santos, que declarou voto, acompanhado pelo Juiz Rogério de
Assis e Desembargador Federal Fernando Quadros da Silva.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602761-72.2018.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA-PR
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
REQUERENTE: CLAUDETE FOGANHOLE DE OLIVEIRA
ADVOGADO: IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA
Julgamento suspenso em face de pedido de vista do
Desembargador Vitor Roberto Silva, com retorno para o dia
30/09/2020. Votou o Relator, pela desaprovação das contas e, o
Juiz Thiago Paiva dos Santos, divergiu do relator, votando pela
aprovação com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603285-69.2018.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA-PR
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Ata036-2020                                                                                            2

REQUERENTE: ROZELIA DA APARECIDA DA SILVA PRETKO
ADVOGADO: ROOSEVELT ARRAES
ADVOGADO:LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator. Declarou voto o Juiz
Thiago Paiva dos Santos.

CONSULTA Nº 0600387-15.2020.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: PARANAGUA-PR
RELATOR: DES. VITOR ROBERTO SILVA
CONSULENTE: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ
ADVOGADA: BRUNNA HELOUISE MARIN
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu da Consulta e
a respondeu, nos termos do voto do Relator.

PETIÇÃO Nº 0600016-05.2020.6.16.0080
PROCEDÊNCIA: IBIPORÃ-PR
RELATOR: DR. THIAGO PAIVA DOS SANTOS
REQUERENTE: JUÍZO DA 080ª ZONA ELEITORAL DE IBIPORÃ PR
INTERESSADO: MUNICIPIO DE IBIPORA
ADVOGADO: JORDAN ROGATTE DE MOURA
ADVOGADO: IRWIM PEREIRA DE LIMA
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte não conheceu da
remessa necessária, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-
08.2019.6.16.0001
PROCEDÊNCIA: CURITIBA-PR
RELATOR: DR. ROBERTO RIBAS TAVARNARO
EMBARGANTE: PODEMOS ORGAO PROVISORIO MUNICIPAL -
CURITIBA - PR - MUNICIPAL
ADVOGADO: MAURICIO FIGUEIREDO LIMA NETO
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DO PARANÁ
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu dos embargos
de declaração, e, no mérito, rejeitou-os, nos termos do voto do
Relator.

CONSULTA Nº 0600375-98.2020.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA-PR
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
CONSULENTE: COMISSÃO PROVISÓRIA ESTADUAL DO PRB –
PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO
CONSULENTE: REPUBLICANOS (Comissão Provisória Estadual)
ADVOGADA: JOSIANE RIBEIRO DOS SANTOS BRITO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte não conheceu da
consulta, nos termos do voto do Relator.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Ata036-2020                                                                                            3

Julgamento adiado, por indicação do Relator, para o dia
28/09/2020. RECURSO ELEITORAL Nº 0600021-23.2020.6.16.0049.

Feito convertido em diligência: RECURSO ELEITORAL Nº  0600011-
19.2020.6.16.0068.

O Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos e designou o dia 28 de setembro, às catorze horas, para a
realização da próxima Sessão.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e três minutos foi
encerrada a Sessão. E, para constar, eu
                                   Danielle Cidade Morgado Maemura,
Secretária, lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Senhor
Presidente, deste Tribunal.

Curitiba, 25 de setembro de 2020.

TITO CAMPOS DE PAULA
Presidente